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Přehled použitých zkratek

Rpm / ot/min - Otáčky za minutu

L - Vzdálenost [m]

tkm - Tisíc kilometrů -

Kč - Korun českých

ICE - Motor s vnitřním spalováním

EM - Elektromotor

RSG - Generátor poháněný řemenem

Li-ion - Lithium iontový akumulátor

μ - účinnost [-]

m - hmotnost [kg]

F - síla [N]

P - Výkon [hp] / [W]

M - Moment [Nm] / [lb/ft]

p - Tlak [Pa]

V - Objem [l]

q - Teplo [W]

T - Teplota [℃]

U - Napětí [V]

I - Proud [A]

C - Kapacita [Wh] / [Ah]

t - čas [s]

v - rychlsot [km/h] / [m/s]

I - Setrvačný moment [kg∙m2]

AGR/EGR - Systém zpětného vedení spalin

DPF - Filtr pevných částic

SCR - Selektivní katalytická redukce

TDI - Vznětový motor s turbodmychadlem

mHEV - Mild-hybrid

fHEV - Full-hybrid

pHEV - Plug-in-hybrid

NEDC - Nový evropský jízdní cyklus
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i - převodový poměr [-]

SH - Součinitel bezpečnosti v dotyku [-]

SF - Součinitel bezpečnosti v ohybu [-]

SHst - Statická bezpečnost v dotyku [-]

SFst - Statická bezpečnost v ohybu [-]

LCC - cena životního cyklu

GPS - globální poziční systém
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1

1 Úvod

Pokud se řekne hybridní pohon, široké veřejnosti se vybaví osobní automobil, nejspíše

Toyota Prius. Japonský výrobce byl v tomto odvětví průkopníkem, a to zejména z toho důvodu,

že jako první relativně úspěšně dokázal nabídnout fungující koncepci. Právě tento model se

vyrábí již od roku 1997. Až během pár posledních měsíců, let, téměř všechna nová vozidla

disponují nějakou formou hybridního pohonu. Tento posun trval stejnou dobu v osobní

dopravě jako v nákladní dopravě. Nabízí se otázka, proč trvalo tak dlouho, než se tato pohonná

architektura rozšířila i mezi jiné výrobce a modely.

První faktor významně ovlivňuje i další, a tím je rozvoj elektroniky, čipů a řídicích

systémů. Elektronické řídicí systémy jsou výrazně levnější, než tomu bylo dřív, rychlejší, a

kompaktnější. To mělo za důsledek rozšíření řídících jednotek do každého funkčního uzlu

vozidla. Jako příklad může být Octavie první generace, která měla komfortní a řídící jednotku,

jedna zajišťovala spotřebiče jako světla, klimatizace, a druhá se starala výhradně o pohonný

agregát a parametry s ním spojené. Dnešní Octavie (modelový rok 2021) má vlastní řídící čip

na téměř každý jednotlivý prvek výbavy. To samozřejmě znamená daleko lepší kontrolu všech

parametrů vozidla, ale také jeho okolí. Decentralizace má z a následek redukci chybných

signálů a lze dosáhnout daleko přesnějšího řízení systémů. Pro pohon, a zejména hybridní je

nesmírně důležité sledovat parametry důležité pro provoz spalovacího motoru. Jako drobná

frakce výčtu může být teplota, vlhkost a množství nasávaného vzduchu, tlakové spády v okruhu

vysokotlakého čerpadla common-rail nebo teplota paliva mezi nádrží, podávacím čerpadlem

a filtrem. Korektní zpracování takových parametrů je důležité pro přesné dávkování paliva,

objemu přítoku vzduchu a tím dosažení požadovaných výkonových parametrů, podlimitní

emitace zplodin a příznivé spotřeby paliva. Těchto dat jsou veliké objemy, a rovnice, které je

popisují, by zkrátka elektronika nedokázala efektně zpracovat. Právě přesné řízení parametrů

spalovacích motorů je jeden z klíčových faktorů pro smysluplnost hybridní architektury.

Druhý faktor lze tedy shrnout jako rapidní rozvoj spalovacích motorů. Třetím faktorem je

problematika, která je i dnes asi nejvíce limitujícím faktorem čistého elektropohonu a

hybridních pohonů. Jsou to akumulátory. Nejrozšířenější typ – Li-ion je na trhu déle než

zmíněná Octavie nebo Prius. Podléhají však rychlé zkáze v důsledku kolísání napětí, nabíjecích

cyklů a hrozí u nich exploze. Právě pokrok čipů zde opět hraje důležitou roly. Na každém článku

sestavy baterie je čip, který hlídá napětí na článku. Informaci předává řídící jednotce

akumulátoru a ten využívá ostatní články tak, aby zamezil ke ztrátě vlastnosti, či zničení

článku. Akumulátory se však posunuli ze stavu „nevyužitelné pro osobní automobil“ do stavu

„využitelné se značnými omezeními“.

Hybridizace pohonů se jeví jako technologie dneška a blízké budoucnosti. Jeho rozšíření

u nákladních vozidel je stejně důležité, jako tomu je u osobních. Pokrok je souběžný, ale i díky

medializaci osobních vozidel, se o nákladních tolik nemluví.

To, že je problematika hybridních pohonů velice aktuální, je jeden z hlavních důvodů

volby tématu. Dalším je osobní zájem v této oblasti. Zejména v oblasti nákladních vozidel,

které se tato práce bude týkat, má hybridní řešení veliký potenciál. Nákladní vozidla jsou

většinou konstruována pro specifický druh provozu, který je relativně dobře odhadnutelný. A

lze takový pohon naladit tak, aby tomuto provozu vyhovoval bez sebevětších odchylek. Naopak
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vozidla pro náročné použití, jako třeba armádní nebo hasičská mohou využít hybridní spojení

pro zlepšení dynamických vlastností, kdy je třeba nárazově špiček výkonů.

2 Strategie řešení

Obrovský pokrok v těchto odvětví umožňuje aplikovat hybridní architekturu i

v oblastech nákladní dopravy, nebo speciální dopravy. Správná aplikace je zásadní pro

smysluplnost řešení.

V úvodu rešerše je důležité porozumět problematice nákladních vozidel jako celku,

jejich koncepce, možnosti užití jednotlivých verzí a konstrukčního řešení. Pro navržení

architektury pohonu je nutné znát stavební strukturu takového vozu. Spalovací motory,

elektromotory a akumulátory jsou rozměrově velké, a právě zástavbové podmínky mohou být

limitujícím faktorem při řešení.

Při seznámením se zástavbovými podmínkami je důležité navrhnout korektní pohon.

Spalovací jednotka bude vybrána z dostupných na trhu. Bude pouze modifikována elektrickým

systémem, obsahující elektromotor. U spalovacích motorů budou zkoumány zejména

momentové charakteristiky a jejich schopnost plnit přísné emisní normy. Z charakteristik

spalovacích motorů pramení výběr elektromotoru, který pohon bude modifikovat. Pro další

řešení jsou nezbytnými parametry momentové charakteristiky, a pole efektivity. Možnosti

spojení do hybridních celků budou zkoumány na nákladních i osobních vozech. V neposlední

řadě je nutné ověřit možnosti napájení elektromotoru elektrickou energií.

Z poznatků získaných při rešerši budou sestaveny matematické modely vozidla

s pohonem 8x8. Modely budou poskládány do hybridních architektur podle informací

získaných během zkoumání této problematiky. Jelikož kombinací existuje velké množství, bude

výběr zúžen na architektury, které mají největší potenciál splnit požadavky zadavatele.

Z matematických modelů je očekáváno získání dat o schopnosti řešení naplnit základní

parametry zadání jako zrychlení. Varianty, které zadání splňují, budou dále porovnány podle

dalších důležitých parametrů, jako schopnost stoupat, efektivita pohonu či ekonomická stránka.

Cílem řešení bude hrubá zástavba zvolené architektury do stavební struktury vozidla.

Hrubou zástavbou se rozumí projekční vypracování, a zjednodušené vypracování do technické

dokumentace. Hlavní komponenty jako elektromotory, návrh akumulátorového zařízení atp.

bude v souladu s matematickými modely. Technická dokumentace bude doplněna o parametry

vyhovujících komponent, jako právě spalovací motor nebo elektromotor.

Očekávaným zlepšením oproti konvenčnímu pohonu pouze se spalovacím motorem je

zlepšení dynamických vlastností, při zachování či snížení spotřeby paliva ve výkonově

náročných situacích. Pro klidové přesuny o konstantních rychlostech je očekáváno výrazné

zefektivnění systému. U pohonu bude snaha o práci v polích maximálních efektivit.
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3 Koncepce nákladních vozidel

Stanovení konstrukčních znaků

Prvním důležitým krokem rešerše je stanovení důležitých konstrukčních a funkčních

uzlů. Tento přístup výrazně zjednoduší a zefektivní následné zjišťování důležitých informací a


[…]


řešení 38,5%.

Třetím bodem analýzy jsou náklady na údržbu. U této kategorie je předpokládána

nejmenší přesnost, přesto odhadem nákladů hlavních údržbových prací opět vyniká jednoduché

řešení hybridu. U spalovacího motoru hybridu se počítá s menšími náklady, jelikož pojede více

v konstantním a optimalizovaném režimu. Některé prvky údržby jako spojka odpadají úplně.

Jako hlavní údržba v hybridu jsou předpokládány výměny provozních náplní ve spalovacím

motoru a sestupných převodovkách. Dále je počítáno s běžnými závadami rozsahem od prasklé

žárovky po poškození laku. Hlavním předmětem analýzy údržbových nákladů byli zejména

uzly vozidla spojené s pohonem.

Celkový odhadovaný rozdíl nákladů je +0,4% u hybridního vozidla. Jedná se o relativně

malý rozdíl, který se může v realitě lišit zejména údržbou a způsobem používání vozidla.

Vzhledem k tomu, že primárním cílem hybridizace vozidla bylo zlepšení dynamických

vlastností, je výsledek velice uspokojivý.
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12 Závěr

S blížící se emisní normou Euro7 se stává použití hybridních architektur pohonů

nezbytností, pro dosažení přísných emisních norem. Spojení spalovacího motoru a

elektromotoru dokáže nabídnout snížení emisí a spotřeby, a dokonce i navýšit výkon pohonu.

A právě navýšení výkonu a potenciální zlepšení dynamiky může být atraktivní pro mnoho

aplikací. Jednou z těchto aplikací mohou být nákladní vozidla pro speciální využití, kde může

být kladen důraz právě na dynamiku. Hybridizace pohonu ale často přichází za cenu

komplexnosti. Trochu výjimku tvoří sériový hybrid, zde je ale nutná plnohodnotná elektrická

výzbroj.

Především myšlenka zvýšit dynamiku vozidla je atraktivní pro oblast speciálních

nákladních vozidel. Mezi taková speciální vozidla lze zařadit například hasičské vozy, nebo

armádní vozy. Zde je kromě dynamiky třeba klást důraz vlastnosti v terénu, či spolehlivost.

Na základě těchto požadavků byla navržena hybridní architektura pohonu pro speciální

vozidlo 8x8. Jako typ architektury bylo zvoleno řešení sériového hybridu. Zvolen byl na

základě předpokládaných vlastností, které předčilo paralelní hybrid. Konkrétní architektura je

řešena jedním elektromotorem pro kolo, celkem tedy 8. Zvolené trakční motory jsou

vysokootáčkové, odpadla proto nutnost stupňové převodovky, je pouze sestupná. Jako substitut

velkého spalovacího motoru byl vybrán vznětový motor z osobního vozidla, který má

dostatečný výkon. Zmenšením motoru se předpokládá výrazné snížení emisí i spotřeby.

Mechanický uzel pohonu byl výrazně zredukován, a víceméně nahrazen elektrickým obvodem.

Celý obvod je maximálně decentralizovaný do 4 nápravových bloků, a ty jsou dále rozděleny

do 2 částí. Za centrálním generátorem je tedy teoreticky 8 nezávislých elektrických obvodů,

kdy porucha jednoho výrazně neovlivní provozuschopnost vozidla. Navržené řešení umožňuje

vozidlu zrychlit z 0-80 km/h za 24s. Na maximální rychlost, které je 90km/h za 32.6s. Největší

teoretické stoupání pro kráčivou jízdu je 50%. Schopnosti vozidla ověřily matematické modely

vytvořené pomocí simulačního softwaru SimulationX.

V posledním kroku byla provedena analýza provozních nákladů LCC. Která ukázala

konkurenceschopnost řešení i na ekonomickém poli. Řešení bylo srovnáno s podobným

konvenčním vozidlem. I přes vyšší pořizovací cenu, byly náklady téměř srovnány. Hlavně díky

nižším předpokládaným nákladům na údržbu a spotřebu paliva.

Hybridní architektura může být správnou cestou pro zlepšení dynamických vlastností,

snížení emisí a ještě k tomu srovnat provozní náklady na úroveň běžného vozu. Důležité je však

hledat řešení, které je vhodné pro danou aplikaci. V případě sériového hybridu je možné, že

řešení bude často aplikováno i například na dálničních křižnících nebo i menších nákladních

vozidlech.
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Příloha 1 - Technické parametry
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 Pro hlavní části pohonu uvažujte hodnoty z následujícího rozmezí:

Setrvačné momenty a hmotnosti

Disk s pneumatikou (kolo)

hmotnost 125-145 kg

Ir 30-40 kg∙m2

Běžná poloosa

hmotnost 130-170 kg

Ir 14-20 kg∙m2

Řídící poloosa

hmotnost 135-170 kg

Ir 20-30 kg∙m2

Hnací hřídel

hmotnost 50-80 kg

Ir 20-40 kg∙m2

II

Pro nakupované komponenty uvažujte ceny v následujícím rozmezí:

Ceny hlavních komponent [kč]

Nákladní vozidlo 8x8 speciální 8 000 000 – 12 000 000

Elektromotor velký (1800-2600Nm) 600 000 - 800 000

Elektromotor malý (100-500Nm) 80 000 - 140 000

Spalovací motor nákladní 4-6L 200 000

Spalovací motor nákladní 6-10L 350 000

Spalovací motor nákladní 10-14L 520 000

Spalovací motor osobní 1-2.5 L 180 000

Spalovací motor osobní 2.5-4 L 350 000

Převodovka nákladní manuální 250 000

Převodovka nákladní automatická 420 000

Měnič pro ca 150kW 240 000

Článek 18650, včetně příslušenství 65

Uvedené ceny, parametry a jejich rozmezí jsou na základě poptávek, zkušeností a

spolupráce s dodavateli. Pro účel diplomové práce vyberte vhodnou hodnotu z rozmezí.