Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta:

Oponent diplomové práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace

Místo, dne:

podpis

Bc. Martin Bu ata

Ing. Martin Kopecký, Ph.D.

Cílem p edložené diplomové práce byla modifikace pohonu nákladního automobilu hybridní

architekturou neboli náhrada spalovacího motoru kombinací spalovací motor +

elektromotory v etn pot ebného elektrického p íslušenství. Lze konstatovat, že cíl práce

byl spln n, což je demonstrováno na navrženým sériovým "hybridem" pro v z Tatra 8x8.

Po prostudování p edložené DP, lze konstatovat, že autor jeví zna ný zájem o oblast dopravní

techniky zam ené na využívání hybridní architektury. Práce obsahuje zna né množství aktuálních

informací a novinek z této oblasti. Samotné navržené ešení je v sou asné dob spíše vizioná ského

charakteru, tím ovšem netvrdím, že to je špatn . Uvidíme, zda hybridní architekturu lze efektivn

uplatnit i v oblasti nákladních automobil (zda se v budoucnu bude jednat o cenov a kvalitativn

efektivní ešení).

Zna nou slabinou této DP je formální uspo ádání a úprava. DP na m d lá dojem, že si autor po sob

text ani nezkontroloval (horší itelnost obrázk a n kterých graf , formátování textu, absence árek

ve v tách a dost p eklep ). Nicmén technická ást DP svoji kvalitou výrazn p evyšuje tu formální,

proto po zodpov zení následujících dotaz navrhuji klasifikaci výborn .

Otázky k diskuzi:

1. Je možné navrženou sériovou strukturu (obr.23) modifikovat i pro jiné typy nákladních vozidel?

P eci jen vozidlo 8x8 je v oblasti nákladních vozidel dosti specifické.

2. Bylo by možné navýšit maximální rychlost navrženého vozidla 8x8?

3. Na základ jakých kritérií jste volil software SimulationX pro tvorbu simula ního (matematického)

modelu?

4. V ekonomickém hodnocení (strana 49) uvádíte, že cena elektrických komponent jako kabely je

zanedbána. Co Vás k tomuto rozhodnutí vedlo? Kabeláž (kabelové svazky v etn konektor ) dnes

nepat í mezi zanedbatelné položky a její cena bývá dost asto vyšší než se p vodn m že jevit.
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